τῶν τεσσάρων ὥρῶν τέσσαρα ζῳδία τὰ εἰρημένα τροπικὰ κέκλινται, τὰ δὲ μέσα στερεὰ (εἴωθε γὰρ τὰ μέσα ἰσχυρότερα καὶ στερεώτερα εἶναι), τὰ δὲ τελευταῖα δίσωμα προσαγορεύεται· σημαίνει δὲ τοῦνομα τὸ παρωχηκέναι τε τὴν ἐνισταμένην ὥραν καὶ τὸ προσδοκᾶσθαι τὴν μέλλουσαν.

Ὁ δὲ Πτολεμαῖος τὰ τοιαῦτα τέσσαρα τροπικὰ ζῳδία εἰς δύο διαιρῶν συζυγίας, ὡς εἴρηται, τὰ μὲν δύο τὸν τε Καρκίνον καὶ τὸν Αἰγοκέρωτα τροπικὰ φησι καὶ οὗτος ὡς κάκεινοι, τὴν δ' αἰτίαν τοῦ οὕτως λέγεσθαι οὐκ ἀποδίδωσιν ὁμοίως. τροπικὰ γὰρ φησι λέγεσθαι ταῦτα διὰ τὸ κατὰ τὰς ἀρχὰς τῶν τοιούτων ζῳδίων ἄρχεσθαι αὔξειν ἢ μειοῦσθαι τὴν ἡμέραν καὶ ἐκ τοῦ ἐναντίου εἰς τὸ ἐναντίον τρέπεσθαι· κατὰ μὲν γὰρ τὴν ἀρχὴν τοῦ Αἰγοκέρωτος σμικρυνθεῖσα ἢ ἡμέρα πρὸς τὸ ἐλάχιστον ἄρχεται αὔξειν, κατὰ δὲ τὴν ἀρχὴν τοῦ Καρκίνου αὐξηθεῖσα πρὸς τὸ μέγιστον ἄρχεται μειοῦσθαι. εἰ δὲ τις λέγοι ἐνιστάμενος τῷ λόγῳ ὡς καὶ ἐν ταῖς ἀρχαῖς τοῦ τε Κριοῦ καὶ τοῦ Ζυγοῦ μεταβολὴ γίνεται καὶ διὰ τοῦτο κάκεινα τροπικὰ ὀφείλουσιν ὀνομάζεσθαι, οὐ καλῶς φανεῖται λέγων· οὐ γὰρ μεταβολῆς ἀπλῶς χρεια, ἴν' οἰκείως τροπικὰ ὀνομάζωνται, ἀλλὰ μεταβολῆς εἰς τὸ ἐναντίον. αἱ γὰρ εἰς τὸ ἐναντίον μεταβολαὶ κατὰ τε τὸ θέρος καὶ τὸν χειμῶνα γίνονται, ἔαρ δὲ καὶ φθινόπωρον<sup>3</sup> οὐκ εἰς τὰς ἐναντίας μεθιστῶσι τὰς ὥρας ποιότητος, ἀλλ' οἶονεὶ μεσότητές εἰσι ἐκάτερα τῶν ἐκατέρωθεν αὐτοῦ δυοῖν. καθ' ἓνα μὲν οὖν τὸν λόγον τοῦτον οὐκ ἐκάλεσε τὰ κατὰ τὰς ἀρχὰς τῶν ὥρῶν τούτων τοῦ ἔαρος καὶ τοῦ φθινοπώρου<sup>4</sup>

*pit converti ac propterea predicta quattuor signa que quattuor temporum sunt principia iure quidem tropica sunt vocata, media vero fixa (consuerunt enim media fortiora esse ac firmiora), ultima vero bicorporea vocantur; significat autem id nomen presens tempus preterisse ac futurum expectari.*

*Ptolemeus vero huiusmodi quattuor signa tropica in duas dividens coniugationes, ut dictum est, duo quidem hoc est Cancrum et Capricornum, tropica ipse vocat sicut et illi. Causam autem cur sic dicantur non similiter reddit. Tropica enim ait iccirco ista dici eo quod in principiis horum signorum augeri dies incipiat ac minui et ex contrario ad contrarium converti. In Capricorni nanque principio ad minimum diminuta dies incipit augeri. In principio autem Cancri ad maximum dies acta incipit diminui. Quod si quis dixerit instans rationi quod in Arietis ac Libre initiis fiat etiam mutatio ac propterea illa quoque tropica debeant nuncupari non bene dicere videbitur. Non enim mutatione simpliciter opus est ut tropica proprie vocentur, sed mutationis in contrarium. Mutationes enim in contrarium in estate et hieme fiunt. Ver autem et autumnus non in contrarias qualitates tempora transmutant, sed quasi media sunt quelibet aliorum duorum que ex utraque parte eius sunt. Secundum igitur hanc unam rationem, ea signa que sunt in horum temporum principiis, veris*